

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3429
जिसका उत्तर 20 मार्च, 2025 को दिया जाना है।

.....

फरक्का बैराज परियोजना

3429. श्री ईशा खान चौधरी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल के मालदा दक्षिण संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत मुर्शिदाबाद जिले के फरक्का ब्लॉक के अंतर्गत बल्लालपुर मौजा में 0.4 एकड़ भूमि की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या बढ़ते विद्युत भार की आवश्यकता को पूरा करने के लिए 33/11 केवी के नए सब-स्टेशन के निर्माण हेतु उक्त भूमि केन्द्र सरकार के अंतर्गत फरक्का बैराज परियोजना से पश्चिम बंगाल राज्य सरकार के विद्युत मंत्रालय के अधीन पश्चिम बंगाल राज्य विद्युत वितरण कंपनी लिमिटेड को हस्तांतरित कर दी गई है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क): पश्चिम बंगाल के मुर्शिदाबाद जिले के फरक्का ब्लॉक के बल्लालपुर मौजा में स्थित उपरोक्त भूमि, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग के अंतर्गत एक 'अधीनस्थ कार्यालय' फरक्का बैराज परियोजना (एफबीपी) की है।

(ख) और (ग): पश्चिम बंगाल सरकार द्वारा फरक्का क्षेत्र में बिजली की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए 33/11 किलोवोल्ट का एक उप-स्टेशन बनाए जाने के लिए पश्चिम बंगाल के बल्लालपुर में 0.4038 एकड़ की फरक्का बैराज परियोजना भूमि को हस्तांतरित किए जाने का अनुरोध किया गया है। इस प्रकार की सार्वजनिक भूमि का हस्तांतरण, भूमि के हस्तांतरण हेतु मौजूदा सरकारी आदेशों द्वारा विनियमित होता है।
